
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2024-3082 del 30/05/2024

Oggetto D.Lgs.152/2006 Parte seconda - L.R. 21/04. Ditta IREN
AMBIENTE SPA con installazione ubicata in Via Finghè
n.  1/A in  Comune  di  Brescello,  Reggio  Emilia,  di  cui
all'Allegato  VIII.  Autorizzazione  Integrata  Ambientale  -
modifica d'ufficio.

Proposta n. PDET-AMB-2024-3186 del 30/05/2024

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

Dirigente adottante RICHARD FERRARI

Questo giorno trenta MAGGIO 2024 presso la sede di P.zza Gioberti, 4, 42121 Reggio Emilia, il
Responsabile del Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia, RICHARD FERRARI,
determina quanto segue.



Pratica n. 17470/2024

D.Lgs.152/2006 Parte seconda - L.R. 21/04. Ditta IREN AMBIENTE SPA con installazione ubicata in Via
Finghè n. 1/A in Comune di Brescello, Reggio Emilia, di cui all’Allegato VIII. Autorizzazione Integrata
Ambientale - modifica d’ufficio.

IL DIRIGENTE
Visti:

● il Decreto Legislativo 3 Aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” Titolo III-bis della
Parte Seconda con le modifiche introdotte dal Decreto Legislativo 4 marzo 2014, n. 46 “Attuazione
della direttiva 2010/75/UE relativa alle emissioni industriali (prevenzione e riduzione integrate
dell'inquinamento)”;

● in particolare gli articoli 29-nonies “modifica degli impianti o variazione del gestore”, 29-ter
“domanda di Autorizzazione Integrata Ambientale (successivamente indicata con AIA)”, 29-quater
“procedura per il rilascio dell’AIA”, commi da 5 ad 8, che disciplinano le condizioni per il rilascio
dell’AIA,, del D. Lgs.152/2006;

● la L.R. 11 ottobre 2004, n. 21 e la Circolare Regionale 1 Agosto 2008, n. 187404;
● il D.M. 24/04/2008 e le successive DGR n°1913 del 17/11/2008 e DGR 155/2009, in merito alle

spese istruttorie;
● il D.M. 24/04/2008 con cui sono state disciplinate le modalità, anche contabili, e le tariffe da

applicare in relazione alle istruttorie e ai controlli previsti dal D. Lgs 18 febbraio 2005 n° 59 e la
successiva D.G.R. 1913 del 17/11/2008 e D.G.R. 155 del 16/02/2009 con la quale la Regione ha
approvato gli adeguamenti e le integrazioni al decreto interministeriale;

● la Determinazione del Direttore Generale Ambiente della Regione Emilia-Romagna n. 1063 del
02/02/2011 con cui sono state definite le indicazioni per l'invio del rapporto annuale (report di
monitoraggio) previsto dall'AIA;

● la Delibera di Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1795 del 31/10/2016 in ordine alla
approvazione della direttiva per lo svolgimento delle funzioni in materia di VIA,VAS, AIA ed AUA
in attuazione della L.R. n.13 del 2015;

Visti altresì:
● l’art. 16, comma 2, della Legge Regionale dell’Emilia-Romagna n. 13/2015 il quale stabilisce che

l'Agenzia Regionale per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia (ARPAE) esercita le funzioni di
autorizzazione nelle materie previste dall'art. 14, comma 1, lettere a), b), c), d) ed e) già esercitate
dalle Province in base alla legge regionale;

● le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 2173/2015 che approva l’assetto organizzativo
dell’Agenzia e n.2230/2015 che stabilisce la decorrenza dell’esercizio delle funzioni della
medesima dal 1° gennaio 2016, e successive modifiche fra cui le DGR n.1181/2018 e DGR
n.2291/2021 inerenti l’assetto organizzativo generale dell’Agenzia;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.444111 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag.1/5



Richiamato che la Ditta IREN AMBIENTE SPA, è in possesso di Autorizzazione Integrata Ambientale
(A.I.A.) n. DET-AMB-2022-1603 del 30/03/2022, rilasciata da ARPAE SAC Reggio Emilia, per l'esercizio
delle attività di cui all’Allegato VIII Parte Seconda del D.Lgs. 152/06 cod. IPPC 5.1, 5.3 lett. a), 5.3 lett.b) e
5.5 svolte Via Finghè n. 1/A in Comune di Brescello, Reggio Emilia.

Vista la nota del Servizio Territoriale di ARPAE, acquisita al prot. n. 50877 del 15/03/2024, in cui si indica
che occorre adeguare l’indicazione dei valori limite e dei tempi di campionamento delle emissioni in
atmosfera per la determinazione dei parametri soggetti a BAT-AEL, per gli autocontrolli da effettuarsi a cura
del gestore (come pure sui campionamenti effettuati da Arpae) che passano dalla durata di 1 ora alla durata di
1:30 ore (o in alternativa 3 campionamenti della durata di 30 minuti);

Preso atto che il gestore non ha presentato osservazioni a seguito dell’avvio del procedimento di modifica
d’ufficio dell'AIA, comunicato il 30/04/2024, ai sensi dell’art. 7 della Legge n. 241/1990;

Ritenuto di provvedere al rilascio della modifica dell’AIA vigente, conformemente alle disposizioni di cui
all’art. 29 nonies del D. Lgs. 152/06;

Atteso che, ai sensi del D. Lgs. 159/2011 e dell’art. 7 del D.P.C.M. 18/04/20013, in materia di Equipollenza
dell’iscrizione nell’elenco la ditta risulta iscritta alla White List della Prefettura di Piacenza, ai sensi del
D.Lgs. 159/2011;

Reso noto che:
- il responsabile del procedimento è il titolare di incarico di funzione "Autorizzazioni complesse Rifiuti ed
effluenti" del Servizio Autorizzazioni e Concessioni (SAC) ARPAE di Reggio Emilia;
- il titolare del trattamento dei dati personali forniti dall’interessato è il Direttore Generale di ARPAE e il
Responsabile del trattamento dei medesimi dati è il dott. Richard Ferrari, Dirigente del Servizio
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) ARPAE di Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n. 4 a Reggio
Emilia;
- le informazioni che devono essere rese note ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 sono contenute nella
“Informativa per il trattamento dei dati personali”, consultabile presso la segreteria del S.A.C. ARPAE di
Reggio Emilia, con sede in Piazza Gioberti n. 4 a Reggio Emilia, e visibile sul sito web dell'Agenzia,
www.arpae.it;

Su proposta del Responsabile del Procedimento in base agli esiti dell’istruttoria e a quanto sopra esposto;

DETERMINA

a) di aggiornare, per le motivazioni riportate in premessa, la vigente Autorizzazione Integrata Ambientale n.
DET-AMB-2022-1603 del 30/03/2022 intestata alla Ditta IREN AMBIENTE SPA, in Via Finghè n. 1/A in
Comune di Brescello, Reggio Emilia nel seguente modo:

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.444111 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag.2/5



1) Nell’AIA n. DET-AMB-2022-1603 del 30/03/2022, nella SEZIONE D a pag. 56 dell’Allegato 1 al
suddetto atto, al capitolo D2.4 Emissioni in atmosfera, sono apportate le seguenti modifiche:

- nella tabella 3) relativa alla prescrizione n. 1, deve intendersi aggiornata riga relativa alla emissione
E1 e viene pertanto sostituita la precedente tabella con quella sotto riportata

Emissione Provenienza

Altezza e
temperatura

della
emissione

Portata
Nmc/h

Sistemi di
abbattimento

Conc limite da
autorizzare
mg/Nmc

Durata
h/giorno

Periodicità
autocontrolli

E1

Aspirazione
del

trituratore/m
iscelazione
dei rifiuti e
della cappa
del test di

compatibilità

Aspirazione
del sistema

di
trattamento
dei rifiuti

polverulenti

Oltre il
colmo del

tetto
Temperatura
ambiente

5.000

Filtro a
tessuto

e
filtro a
Carboni
Attivi

Materiale
particellare** :
2-5 (1)mg/Nmc;

COV espressi
come Carbonio

Organico
Totale **:
10-30 (2)

mg/Nmc;

8* Semestrale

Aspirazione
della pressa

di
compattazio
ne della lana
minerale
pericolosa

Filtro a
tessuto

Materiale
particellare*:
2-5 (1)

mg/Nmc
8* Semestrale

E2

Gruppo
elettrogeno
da 39, 2 Kw
a gasolio

Non sono fissati i limiti di emissione in quanto trattasi di emissione scarsamente
rilevante agli effetti dell’inquinamento atmosferico, ai sensi dell’art.272 comma 1 del
D.Lgs.152/06. Tuttavia la Ditta è tenuta a rispettare quanto previsto al paragrafo 3 della
Parte III all’All.n.1 alla Parte V del D.Lgs.152/06.

E3

Impianto
termico

civile da 113
Kw

Tale emissione non è sottoposta ad autorizzazione tuttavia l’Azienda è tenuta a
rispettare quanto indicato al Titolo II del D.Lgs.152/06 e s.m.i.

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.444111 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag.3/5



ED1

Sfiati
Serbatoi
Rifiuti
Liquidi

Emissione ad Inquinamento scarsamente rilevante

ED2
Sfiati

Serbatoio
Gasolio Emissione ad Inquinamento scarsamente rilevante

*i due sistemi di aspirazione e filtrazione funzionano in alternativa, pertanto le 8 h di funzionamento giornaliere sono legate
solo all’attività attiva in quel momento.
**parametro derivante dall’applicazione dei BAT-AEL per i quali la durata di campionamento deve essere di 1:30 ore
(1) Quando un filtro a tessuto non è applicabile, il valore massimo dell'intervallo è 10 mg/Nm3

(2) Il BAT-AEL si applica solo se, sulla base dell’inventario citato nella BAT 3, i composti organici nel flusso
degli scarichi gassosi sono identificati come rilevanti.

- dopo la prescrizione n. 11 viene aggiunta la seguente prescrizione 11bis e relativa nota:

11bis) I livelli di emissione associati alle migliori tecniche disponibili (BAT-AEL) per le emissioni
nell'atmosfera si riferiscono alle concentrazioni (massa della sostanza emessa per volume di scarichi
gassosi) alle condizioni standard seguenti: gas secco a una temperatura di 273,15 K e una pressione
di 101,3 kPa, tenore di ossigeno di riferimento qualora previsto. Essi sono espressi in μg/Nm3 o
mg/Nm3 . Per i periodi di calcolo dei valori medi relativi ai BAT-AEL (misurazioni non in continuo)
si assume il valore medio di tre misurazioni consecutive di almeno 30 minuti ciascuna o quello di un
campionamento della durata complessiva di 1:30 ore.*

* Si rammenta che: per i parametri che, a causa di limitazioni di campionamento o di analisi, non si prestano a
misurazioni di 30 minuti, è possibile ricorrere a un periodo di campionamento più adeguato (ad esempio per la
concentrazione degli odori). Per le PCDD/F e per i PCB «diossina-simili» si applica un periodo di
campionamento compreso tra 6 e 8 ore.)

2) Nell’AIA n. DET-AMB-2022-1603 del 30/03/2022, nell’Appendice A “Valutazione del
posizionamento del sito IPPC rispetto alle migliori tecniche disponibili – BAT Conclusions”
all’Allegato 1 del sopraindicato atto, per la BAT 25 a pag. 93 e per la BAT 31 a pag. 95 della
medesima, il testo deve intendersi aggiornato per l’applicazione dei BAT AEL con riferimento alle
BAT Conclusion di cui alla Decisione di esecuzione (UE) della Commissione 2018/1147.
coerentemente a quanto indicato al punto 1) del presente atto.

IL DIRIGENTE determina inoltre

b) di stabilire che la Ditta è tenuta a trasmettere l’aggiornamento della garanzia finanziaria, entro 90 giorni
dal ricevimento del presente atto, con riferimento agli estremi di questo atto di modifica della vigente
autorizzazione;

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.444111 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag.4/5



c) di stabilire che gli effetti e l’efficacia della presente autorizzazione sono sospesi fino alla data di
ricevimento della comunicazione di avvenuta accettazione della garanzia finanziaria da parte della
ARPAE-SAC Reggio Emilia;
d) di stabilire che, ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, per il presente provvedimento si
provvederà alla pubblicazione ai sensi dell’art.23 del D. Lgs. n.33/2013 e del vigente Programma Triennale
per la Trasparenza e l’Integrità di Arpae;
e) di stabilire che il procedimento amministrativo sotteso al presente provvedimento è oggetto di misure di
contrasto ai fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e
del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di Arpae;
f) di stabilire che il presente atto va conservato unitamente all’autorizzazione vigente n.
DET-AMB-2022-1603 del 30/03/2022 quale parte integrante, di cui è fatto salvo il disposto e le
prescrizioni/condizioni per quanto non in contrasto con il presente atto;
g) di stabilire che resta valida la scadenza della vigente autorizzazione n. DET-AMB-2022-1603 del
30/03/2022 a 16 anni dalla data di emissione, qualora il Gestore mantenga la registrazione EMAS
attualmente in suo possesso, diversamente il termine è di 10 anni
h) di stabilire che la presente autorizzazione viene trasmessa al SUAP Unione Bassa Reggiana, affinché
venga rilasciata al Gestore IREN AMBIENTE SPA e trasmessa al Comune di Brescello.

Avverso il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale avanti al competente
Tribunale Amministrativo Regionale entro 60 (sessanta) giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello
Stato entro 120 (centoventi) giorni; entrambi i termini decorrono dalla comunicazione ovvero dall'avvenuta
conoscenza del presente atto all'interessato.

Il Dirigente
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia

(Dott. Richard Ferrari)
firmato digitalmente

Arpae - Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia dell’Emilia-Romagna
Area Autorizzazioni e Concessioni Ovest
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Reggio Emilia
piazza Gioberti, 4 - 42121 Reggio Emilia | tel 0522.444111 | fax 0522.444248 | re-urp@arpae.it | pec: aoore@cert.arpa.emr.it
Sede legale Arpae: Via Po, 5 - 40139 Bologna | tel 051.6223811 | www.arpae.it | P.IVA 04290860370

Pag.5/5



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


